VARIANTES LECTIONES.

- ¹ Cod. Luc., *discederet.*
² Cod. Luc., *quæ orta fuisset impietatem.*
³ Cod. Luc., *qui illud edictum direxerat.*
⁴ Cod. Luc., *mori eligerent.*
⁵ In al. *Neapolis* deest.
⁶ Al., *consilio suo Adriano.*
⁷ Al., *occiderunt, dicentes quod contra pontificem imperatori scripsissent. Orbuverunt post hunc et Petrum ducem. Igitur, etc.*
⁸ C d. Luc., *Post hoc.*
⁹ Cod. Luc., *dicentes turbati, quod contra pontificem quoque scripsisset.*
¹⁰ Cod. Luc., *pravitali.*
¹¹ Cod. Luc., *inter.*

- ¹² Cod. Luc., *Frentana, Montella, Venasfrum.*
¹³ Al., *Monterielli.*
¹⁴ Cod. Luc., *Perficeda; al., Præcutio; al., Pergiceda.*
¹⁵ In al. *qui dudum exarchus fuerat* deest.
¹⁶ Cod. Luc., *jubente.*
¹⁷ Cod. Luc., *quo.*
¹⁸ Cod. Luc., *omnia loca.*
¹⁹ Cod. Luc., *sententia Romani protinus ipsius patricii missum.*
²⁰ Al., *sed se magni cum minoribus constringentes sacramenta, etc.*
²¹ Cod. Luc., *pollicens.*

VARIORUM NOTÆ.

cius, pollicitis ab exarcho auxiliis, quemadmodum vere est adeptus, fœdus percussit cum eodem exarcho, cui vicissim tulit opem ad expugnationem Romanæ urbis. At cingente ea Romam suis copiis, destitutum omni humana ope pontificem, nam fœderata Italie vires non erant satis, tuitus est Deus, quem jejuniis ac precibus tam privatis quam publicis propitium sibi reddiderat. In eo siquidem confidens, ab obsessa urbe proficiscitur ad inimicum regem, suarumque oratione adeo illum mulcet, ut victus ea rex, pontificis pedibus advolutus, nulli molestiam se illaturum promiserit, ac deinde obsequii et reverentia plenus ea omnia gesserit, quæ satis perspicue liber pontificalis enarrat. SUMMER.

^a *Respicens ergo pius vir.* Nempe Gregorius pontifex in causa sacrarum imaginum, Romæ synodum congregavit, cujus aliquot fragmenta reservat Adrianus I in epistola ad Carolum de imaginibus. Ut autem cum Philippicus, suo edito tomo libri, universos cogebat anathema dicere sextæ synodo, hæreticus ob id a pontifice declaratus, Italica militia sese ab illius obedientia subtraxit, ita Gregorii pontificis synodica adeo eandem militiam commovit ad fidei defensionem, ut nisi Gregorius obstitisset, de novo

imperatore eligendo ferme deliberasset. BENCINUS.

^b *Venetiarum.* Veneta respublica, jam hoc tempore armis clara, plerumque ad pontificis defensionem stetit. Ursus illi tunc præerat, qui summa necessitudine Gregorio conjunctus præsto sæpius fuit. Quapropter cum Luitprandus rex occupasset exarchatum Ravennæ, scripsit ad Ursum Gregorius, ut auxiliaturus adesset. Legitur epistola pontificis inter ejusdem epistolas. BENCINUS.

^c *Omnes ubique in Italia duces elegerunt.* Hæc prima est periodus Italicæ libertatis, in qua Itali a Barbarorum Græcorumque jugo sese eximere incipientes, jecerunt fundamenta restaurati postmodum occidentalis imperii. De hoc Italicæ motu sic loquitur Theophanes, pag. 342: *Porro sacer ille ac divinus Germanus, decretorum veræ religionis defensor, Byzantii floruit adversus Leonem, ex re nomin habentem, ejusque satellites tanquam adversus feras depugnans quemadmodum in veteri Roma vir undequaque sacer et apostolicus, Petri apostolorum coryphæi confessor, eruditione præclarisque fœnoribus clarebat Gregorius, qui Romam, atque Italiam totumque Occidentem a Leonis obedientia tam civili quam ecclesiastica et ubi ejus imperio subtraxit.* BENCINUS.

sancto Constantino pontifice ad regiam profectus est A que solvit quæstionem. Erat enim vir castus, divinæ urbem¹ atque a Justiniano principe inquisitus, * de Scripturæ eruditus, facundus loquela et constans quibusdam capitulis optima responsione unamquam-

VARIANTES LECTIONES.

¹ In al., atque.... Erat enim desunt.

² Cod. Luc., contrariorum.

VARIORUM NOTÆ.

facile est medium definire. Illud itaque sic se habet. Post Constantini obitum die 9 Aprilis, ut supra vidimus, recte consignatum in Codd., iidem una cum catalogis, nullo prorsus discrepante, habent interpontificum xl dierum, quibus enumeratis a prædicta die, pervenitur ad 19 Maii, quam anno æmortalitatis Constantini esse Dominicam diem docet lit. dom. F., ac proinde principium sancti Gregorii II repetendum est ab ipsa die ordinationis, 19 Maii ann. 715. Finis vero, sive obitus hujus pontificis pari constantia ab omnibus Codd. traditur III Id. Febr., ind. 14, quæ annum haud dubie indicat 731, tum quia eadem indictio 14, quæ in cursu erat anno 2 Pontificatus Gregorii, est celebris apud Anastasium lunari eclipsi, quæ secuta est inundatio ingens Tiberis, ind. 15, tum præsertim quia Gregorius II sacras imagines contra Leonem Isauricum aliosque Iconomachos strenue vindicavit, cujus vesaniæ, sacrilegæque Orientalium audaciæ epocham mox constitutam. Quæ cum ita sint, sanctus Gregorius igitur apostolicam sedem sanctissime gubernavit totum id tempus, quod duo inter extrema medium est, a die 19 Maii 715 ad 11 Februarii 731, nempe annos xv, m. viii, d. xxiv, ut recte habent quatuor catalogi Colbertini, alter ex Codd. Thuanis, duo Freheriani, et Farnesianus cum AA, apud Pagium. Hoc tamen in numero comprehenduntur tam dies ordinationis quam æmortalitatis; nec certam hanc ætatem vel minimum quid turbant Martyrologia, quæ transitum sancti pontificis postridie, seu post biduum commemorant. At de his videndus Bollandus ad d. 13 Febr., comment. prævio ad ejus vitam. His quæ ad Gregorii ætatem spectant absolutis, nonnulla pro meo instituto attingam, quæ eandem confirmant; ea sunt indictum sacris imaginibus bellum ab imperio Leone, quo de Baronius prolixè agit ad ann. 726, et duæ Gregorii II epistolæ ea occasione ad imperatorem scriptæ, quæ ætatem pontificis luculenter ostendunt. Leonem ad imperium evectum anno 716, viii Kalendas Apriles, cum adhuc in cursu erat, ind. 14, recte Baronius contra Theophanem docet, nequidquam eruditus recentioribus adversantibus, ut Theophanis sententiam tæantur; nam prima ex Gregorii epistolis Baronii opinionem astruit: *Imperante, inquit, te indictione quartadecima, ipsius etiam 14, et 15, et 1, et 2, et 3, et 4, et 5, et 6, et 7, et 8, et 9, indictionum acceptas epistolas tuas in sancta Ecclesia repositas in limine confessionis sancti et gloriosi, ac principis apostolorum Petri diligenter servamus* (Baron., ad ann. 726). Eadem Pagius et sui et recentiorum opinionis probandæ causa utitur, Leonem dicens anno 717 imperatorem renuntiatum scripsisse *Epistolam ind. 14, quæ eo anno in cursu erat*. Et ne in librarium rejiciatur error, infra subdit: *Gregorius mentionem fecit litterarum ab imperatore ad se scriptarum ind. 14, primo nempe imperii ejus anno*. Equidem fateor eruditi scriptoris supinitatem miratus sum, qui epistolas Gregorii hactenus suo anno non redditas demum animadvertens, non vidit anno 717 in cursu esse usque ad kalendas Septembris ind. 15, et Leonis epistolas si singulis indictionibus singulæ datæ erant, ut Gregorius affirmat, non undecim, sed decem indictione 9 enumeratum iri. Præterea ann. 741, n. 4, Copronymi diuturnum regnum recte a Theoph. digestum per annos, quia cum sua opinione pugnat, totum perturbat, Chroniconque Theophanis corruptum affirmat, non videns ingentem rerum seriem tum a Theophane, tum ab auctore Miscellæ memoratarum perverti. Quare, ut

omnia procedant, et Isauri, et Copronymi primordia retrahi oportet unius anni spatio, rejecta indictionum vitiosa nota; cumque hæc digesserim in Chronologia Cæsarea pontificia, persequor cætera de Gregorio II, quæ sum pollicitus. Leo igitur Isaurus post decimum sui imperii annum, ut legitur in Vita sancti Stephani monachi et martyris, scelere suo intumtum fecit, imaginem Salvatoris quæ supra portam æream collocata erat dejiciendo. Sed publica edicta de omnibus ubique imaginibus evertendis, nonnihi anno imperii quarto decimo, Christi 730, promulgavit. Cujus opinionis assertor est Anastasius, qui narrat invasionem Langobardorum, ac postea donationem Sueriensis Castelli D. Petro factam ann. 728, ac sequenti 729, Cometæ apparitionem ab occidentali parte, quem etiam Beda refert eodem anno, alium ab oriente esse visum narrans; deinde Anastasius: *Post hæc, inquit, claruit ejusdem imperatoris malitia, pro qua persequebatur pontificem, ita ut compelleret omnes Cp. habitantes tam vi, quamque blandimentis, ut deponerent ubicunque haberent, imagines tam Salvatoris, quamque ejus Genitricis sanctæ, vel omnium sanctorum, easque in medio civitatis, quod dicere crudele est, igni cremarent, et omnes dealbarent depictas ecclesias*. Quin etiam certissimam hanc epocham confirmat abdicatio sancti Germani, postquam imperatoris audaciæ et impietati nequidquam intercessit, de qua erudite Pagius ann. 730, a num. 4. Ac proinde principium belli imaginibus indicti rectius anno 730 quam 726 constitueremus. Cum tamen antiqui auctores statim atque emerit Leonis immane flagitium, hoc bellum cœpisse nos doceant, et nos persecutionis initium statuimus anno 726, eamque post quadriennium, nempe 730, publicatam asserimus. Ridear fortasse tam frequenter Pagio adversans; nam ille edicum publicæ eversionis imaginum docet promulgari anno 726: *Sicuti ergo, inquit, alius imperatores ethnici annis decennialibus suis dicatis adversus Christianos edicta promulgabant; sic Leo Isaurus anno imperii sui decimo adversus Orthodoxos persecutionem excitavit, et bellum sacris imaginibus indixit, idque ante Kalendas Septembris, quo indictione decima initium sumpsit* (Ann. 726, n. 1). At, bona cum venia, Isaurus qui ex eodem Pagio regnare orsus est die 25 Martii, anno 717, Kalendis Septembris 726 numerabat quantum mensem anni decimi imperii sui; atque eapropter non ethnicorum instar promulgare potuit edictum anno suis decennialibus dicato, vota enim decennialia decennio evoluta, ac novo decennio ineunte, nuncupabantur, cujus rei exempla videbis apud ear. Noris. (*Diss. chron. de vol. dec.*), ne sim multus extra aleam. Verum quidem est quod Leo juxta Baronii chronologiam, quam sequor, agebat annum undecimum, qui votis decennialibus celebrandis fuisset aptissimus; cum vero docuerim promulgationem edicti spectare ad annum 730, erudito omnis de decennialibus corruit.

His

* De quibusdam capitulis. Gregorius Pontificem Constantium properantem Cplini comitatus est, atque a Justiniano de capitulis interrogatus, quæ alia non fuisse videntur, quam Trullani canones, ad quorum promulgationem diuturnam jam operam suam imperator contulerat, veut legitur in Vita Sergii, pag. 151. Sunt qui existimant, ex Trullanis canonibus nonnullos ea occasione fuisse a Romano pontifice approbatos, confirmatosque. Nos sine certis documentis definire nolumus. Bxcianus.

sibi regnum Romani imperii usurpare conabatur. Leviores quoque decipiens ita ut Manturianenses, Lunenses, atque ¹ Bledani ei sacramenta præstissent. Exarchus vero hæc audiens, turbatus est, quem sanctissimus papa confortans, et cum eo proceres Ecclesiæ mittens atque exercitus, profecti sunt. Qui

venientes in Manturianensi castello ibidem Petasius interemptus est. Cujus abscissum caput Constantino-
pollin ad principem missum est, et nec sic Romanis plenam gratiam largitus est imperator.

² Nam post hæc claruit ejusdem imperatoris malitia, pro qua persequelatur pontificem, ita ut com-

VARIANTES LECTIONES.

¹ Cod. Luc., *Blerani*.

VARIORUM NOTÆ.

auctor Miscellæ, pag. 150, ad ann. 718, ubi de anno secundo imperii Leonis : *Sergius protospatarius et prætor Siciliæ, audito quod Saraceni obsiderent regiam urbem, coronavit illic proprium imperatorem, circum Cyprium ex hominibus suis, filium Gregorii Onomaguli, mutato nomine Tiberium vocitatum, qui fecit promotiones, et suos principes, prædicti consilio Sergii. Ast imperator, his auditis, mittit Paulum proprium chartularium; hunc Patricium ordinatum, et prætorem Siciliæ, datis in auxilium ei duobus spathariis, et in servitium ejus paucis hominibus, jussionibusque ad principes Occidentis, et sacra populo recitanda. Qui cum ingressi fuissent nocti in Dromonem velocem, erierunt in partes Cyzici, a loco autem ad locum per terram perque mare itinere facto repente in Siciliam venerunt. Cumque Syracusam introissent, audivit Sergius, et obstupuit, et proprio excessu perpensus, confugit ad propinquos Calabræ Longobardos. Populus eorum congregatus, et sacra relecta per eam certus effectus, quod et imperium stare, et urbs promptior adversus gentes, nec non et enarrantibus illis quæ facta fuerant super duobus stolis, Leonem imperatorem laudaverunt, Basilium autem Onomagulum et principes qui ab eo profecti fuerant victos prætori tradiderunt. Ipse vero Basilium cum singulari prætore ipsius decollavit, et capita eorum pusa condita per spatharios imperatori transmisit, reliquorum autem quosdam aut verberatos, aut tonsos, quosdam vero abscissis naribus in exilium destinavit. Sicque factum est ut hinc in Occidentalibus magna correctionis constitutio fieret. Porro Sergius, verbo impunitatis accepto a prætore pariter et petito, exiit ad eum, et ita omnes pace politæ sunt Hespericæ partes. Tyrannus alter in partibus Tusciæ, similiter Tiberius nuncupatus, et ab Anastasio hoc loco memoratus, cogno-
mento Petasius, qui Etruriam ad defectionem pellexit, quamquam per Romanum exercitum, Gregorio pontifice conveniente, oppressus est. BENIGNUS.*

² 1. Nam post hæc claruit ejusdem imperatoris malitia. Natalis Alexander in dissertatione 1 in Historiam ecclesiasticam sæculi octavi, t. V, pag. 753, arguit Gregorium II ad obedientiam Leonis Isaurici imperatoris ob abrogatum sacris imaginibus cultum Italiæ populos abduxisse, atque eidem vectigalia amplius solvi prohibuisse. Natus ille auctoritati Pauli Diaconi, l. vi de Gestis Longobardorum, c. 49, inquit : *Omnes Ravennæ exercitus, vel Venetiarum, talibus jussionibus uno animo restiterunt, et nisi eos prohibuisset pontifex, imperatorem super se constituere fuissent aggressi, et Anastasius, qui n. 184 inquit : Cognita vero imperatoris nequitia, omnis Italia consilium inivit ut sibi eligerent imperatorem, et Constantinopolim ducerent; sed compescuit tale consilium pontifex, sperans conversionem principis; et n. 185 : Blando omnes sermone, ut bonis in Deum proficerent artibus, et in fide persisterent, rogabat; sed ne desideret ab amore, vel fide Romani imperii, admonebat. Rectat etiam litteras ab eodem Gregorio ad Leonem datas, in quibus pontifex non minus intentat aver-
tendi populos a fide imperatoris, et vectigalium solutionem impediendi, sed se iuramentum et nudum profite-
tur, necessurum in proximam Campaniam, si insultus parerit, et Christum invocaturum, ut quod apud beati Pauli Corinthio reo incestus contigit imperatori contingat. Sed minime decebat, subiungit, sanctissimum*

antistitem in divinis Scripturis eruditum, populorum tumultibus se implicare, eosdemque ad defectionem urgere, et ab obsequio imperatori etiam hæretico debito abducere. Natali adhæret Franciscus Pagius, in Vita Gregorii II, qui inquit : *Tantum abest ut Gregorius Italos et Romanos ad defectionem impulerit, aut eos a pensione tributorum solvenda impederit, ut Ravennæ et Venetiarum exercitus ad rebellionem paratos in officio continuerit, recitatque deinde eadem testimonia, quibus Natalis usus est. — Hæc quidem ita se habuisse, antequam claresceret imperatoris malitia, ut inquit Anastasius, libens concedo. Voluit nempe sanctissimus pontifex patienter ferre quæ sibi ab impio imperatore inferebantur, cum vite discrimine injurias, atque omnia remedia mansuetudinis et beneficentiæ experiri, ut sibi animum imperatoris promereretur, et a furore quo in sacras imagines sæviebat revocaret. Et Italiæ populos imperio orientali sub-
jectos defectionem meditantes in officio continuit, et a constituendo novo imperatore, quem Constantino-
pollin inferrent, compescuit, et exarchum Ravennæ a Longobardis expulsum, et Venetiis morantem Urso Venetiarum duci, ut ei hæreret et ad pristinum statum Ravennatum civitatem revocaret, data ad eundem littera, commendavit, et binas epistolas ad Leonem scripsit, quibus obstinatum animum frangeret, et ad meliora consilia traderet. Munitus fuerat Leo se Romam missurum, qui imaginem sancti Petri confringeret, et Gregorium illinc pontificem victum abduceret. At Gregorius respondit pontifices Romæ conciliandæ pacis causa sedere, tanquam parietem integerrimum, septumque medianum Orientis et Occidentis, ac pacis arbitros et moderatores : *Quod si quempiam, inquit, ad evertendam imaginem miseris sancti Petri, vide, protestamur tibi, innocentes sumus a sanguine, quem fusuri sunt; verum in cervices tuas, et in caput tuum ista recident. Præviderat namque sanctus pontifex, quod futurum erat, si quidpiam armis tentare imperator ausus fuisset; ut enim tradit Anastasius, ad resistendum imperatoris jussionibus Pentapolenses et Venetiarum exercitus parati sibi duces elegerant, et, de pontificis deque sua immunitate studentes, una se quasi fratres fidei catenæ constrinxerant Romani atque Longobardi, desiderantes cuncti mortem pro defensione pontificis sustinere gloriosam, nunquam illum passuri perferre molestiam, pro fide veru et Christianorum certantem, vel, ut alii, certantes salute. Et cui potius salutem suam et filium populus Romanus præsertim concedere poterat, quam Romano pontifici, cui nihil magis cordi erat quam egenorum inopiam largissima manu sublevare. Ecclesiæ horrea ingruente fame pauperibus aperire, blando omnes sermone complecti, urbem templis et monasteriis augere, templaque aureis atque argenteis muneribus exornare? Manum Gregorius applicuerat restaurandis urbis mœnibus, Alpes Cottias ab Ecclesiæ patrimonio divulsas eidem iterum junxerat, castra a Longobardis Romano ducatu crepta qua vi, qua precibus, qua donis eidem vindicaverat. Nil mirum itaque, si, abrogato imperio Leonis hæretico militanti Romæ veteri quæ in nova perfecerat, rapinas, cædes, incendia, se suo sanctissimo præsuli, vitamque opesque, Romani commiserint. — Hæc postremis Gregorii II pontificatus temporibus contigerunt. Illa vero quæ Natalis Alexander ex auctoribus refert,**